El DEMANDANTE Y el
GOBIERNO absolvieron el traslado de la pericia ejecutada.

31, ElDEMANDANTE observó el intorme de liquidoción y con escrita de fecha 1 de junio de
2012, reformuló el monto de su liquidación, determinando un saldo a su favor de SI,
l' 651,309,14 ¡Un millón seiscientos cincuenta y un mil trescientos nueve y 14/100) Nuevos
Soles. De otro lado, el GOBIERNO manitestó lo conformidad con los términos de lo
pericia.

32, Asi las cosas, corresponde examinar coda una de los conceptos contemplados en la
pericia a fin de determinar el monto que corresponda.

33, Atendiendo a la liquidación final del contrato que ha re formulado la DEMANDANTE con

[...]

su escrito de techa 10 de junio de 2012, se veritica que existe coincidencia con el
Peritaje en aspectos como los siguientes:

Valorizaciones Contractuales pagadas: SI.
Adelanto otorgado:
Adelanto amortizado:

3'357.233.67
l' 460,260,89
1'256.451.76

34. Por otro lado, se advierte que el PERitO incorpora un penalidad de SI. 182'532.61
(Ciento ochenta y dos mil quinientos treinta y dos y 611100) Nuevos Soles a cargo de la
DEMANDANTE y no reconoce los demás conceptos reclamados por ésta, llegando a la
conclusión que existe un saldo en contra del Contra lista de SI. 318, 801.09 (Trescientos
dieciocho mil ochocientos un y 09/1001 Nuevos Soles.

35, El PERITO explica el monto determinado a partir de la presentación del siguiente
cuadra, cuyos conceptos serán analizados por este colegiado:

RESUMEN LIQUIDACiÓN FINAL SEGÚN PERITAJE

CONCEPTO

1-VALORIZACIONES
CONTRACTUALES

[...]

articulo 112' del REGLAMENTO. de manero que no puede declararse procedente un
pedido de gastos generales por dicho concepto.

Penalidad aplicable por el GOBIERNO

51. El GOBIERNO considero en su liquidación que procede el pago de uno penalidad
equivalente a SI. 182,532.61 (Ciento ochenta y dos mil quinientos treinta y dos y 61/100)
Nuevos Soles. debido a que habiéndose iniciado lo obra el 9 ele julio de 2001. la mismo
debió concluir el 6 de marzo de 2002. advirtiéndose atraso. puesto que existían
valorizaciones hasta el mes de diciembre de 2003. lo que le hoce concluir que la obro

[...]

509, 63' .60) sin IGV que represento uno incidencia contractual
del 13.96%
3, EL erAR LORErO teniendo en consideración los puntos I} y 2} del presente acuerdo
mutuo asume el compmmiso de pago del monto que represente el presupuesto
correspondiente ascendente o lo sumo de Quinientos nueve mil seiscientos treinta y uno y
601100 Nuevos Soles {SI. 509,631.60} por ios trabajos ejecutadas y que estón referidos C1

modificación de zapatos hincado de pilotes y modificación de lo estructura del fuste de la
cuba, losmismos que se encuentran ejecutados 01 100%Yde los portidas por ejecutar".

Comentario del Perito